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Qvid non sentit amor 

(Vad finns som ej kärleken märker) 

Resonansen i den ena lutan får sitt eko i den andra, precis så som två hjärtan 

kan existera i total harmoni, även om de är skilda åt. 

Ur Jacob Cats´ emblemsamling Silenus Alcibiadis, sive Proteus, 1622. 

 

 

Denna sammanställning Vislyrik och lätt lyrik från stormaktstidens Sverige (VOLL) eftersträvar att rymma 

samtliga världsliga visor och òlªttaò dikter p¬ svenska, med kªnda fºrfattarnamn, från stormaktstiden. VOLL är 

en pendang till min bok Vislyriker i stormaktstidens Sverige, Gränna 2019. Visor/dikter på utländska språk har 

således inte medtagits. För varje dikt i VOLL har detaljerade källhänvisningar gjort. Aktstycket är den mest 

omfattande samlade diplomatiska utgåvan av svensk, världslig viskonst under denna tid omfattande 60 diktare 

och fler än 650 dikter. Den är dock inte på något sätt en fullständig utgåva. Alla visor som inte har kunnat 

kopplas till ett författarnamn finns inte medtagna. Enbart de världsliga visor som medtagits i Bernt Olssons 

Svensk världslig visa 1600ï1730. Ett register över visor i visböcker och avskriftsvolymer, Stockholm: Svenskt 

visarkiv, 1978, och inte kunnat hänföras till någon författare uppgår till mer än 400 st.1 

Ett specialfall i föreliggande sammanställning är dikter i form av sonetter. Leonard Foster säger om 

Serafino Ciminelli dallôAquila (1466ï1500), som var den främste författaren av strambotto, en tidig form av 

italiensk poesi satt till musik, att han sjöng Petrarcas sonetter till luta. Det musikaliska ackompanjemanget blev 

inte enbart utmärkande för strambotto och sonett utan även i madrigalen.2 Ingen lyriker har tonsatts så ofta som 

Petrarca påpekar Walter Mönch.3 Hos den tyske diktaren Georg Phillipp Harsdörffer (1607ï1658) finns en 

anmªrkning att ªven sonetter sjºngs. Joseph Leighton framh¬ller att ò[a]us dem Kontext wird immer wieder 

deutlich daɓ manches Sonett auch gesungen wird. Obwohl man das Sonett nich in erster Linie als Liedform 

einstuft, hat es jedoch in der Barockzeit eine gewisse musikalische Traditionò.4  Sonetter har av ovanstående skäl 

även medtagits i sammanställningen. Främst gäller det Skogekär Bergbos Wenerid.  

I föreliggande urval av ibland svårfångad lyrik från stormaktstiden har för de lyriker som finns utgivna i 

Svenska Vitterhetssamfundets (SVS) utg¬vor medtagits texter som ªr visor eller òlªttò lyrik. S¬ledes har inga 

tillfällesskrifter eller texter med andligt innehåll inkluderats. SVSs skrifter är lätt åtkomliga på bibliotek och kan 

köpas från SVS. För de diktare som inte utgivits i SVS har originalskrifter i UUB, KB, LUB med flera arkiv 

använts. Per Hansellis utgåvor av Samlade Vitterhetsarbeten af Svenska Författare från Stjernhjelm till Dalin, 

band 1ï22, Uppsala 1856ï78 (SVSF), har använts i viss utsträckning. Nationalencyklopedin påpekar att 

textkritiskt arbete var främmande för Hanselli, och hans utgåvor är långtifrån alltid pålitliga. Därför har det för 

de diktare som hänvisning görs till Hanselli även detaljerade anvisningar gjorts ur Olsson. Från Olsson har även 

referenser gjorts för de författare som varken SVS eller Hanselli har tagit upp. I några fall har litteratur som 

                                                           
1 Fortsättningsvis är alla hänvisningar till Bernt Olssons Svensk världslig visa, endast angivna som òOlssonò 

samt sidnummer i denna. 
2 Leonard Foster, The icy fire. Five studies in European petrarchism, London 1969, s. 24 f. Se även Joseph 

Leighton, 1973 och 1987, samt Walter Mönch, 1955. 
3 Walter Mönch, Das Sonett. Gestalt und Geschichte, Heidelberg 1955. 
4 Joseph Leighton, òDeutsche Sonett-Theorie im 17. Jahrhudertò, i utg. Gerhart Hoffmeister, Europäische 

Tradition und deutscher Literaturbarock. Internationale Beiträge zum Problem von Überlieferung und 

Umgestaltung, Bern & München 1973 och 1987, s. 11ï36. 
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innehåller en eller flera av en viss författares verk, och som kan anses komplettera övriga källor utnyttjats. De 

handskrifter som ej använts i föreliggande sammanställning har satts i petit. 

För varje visa/dikt anges vilket underlag som har använts. Endast i de fall då en text inte kunnat återfinnas 

i någon handskrift eller tryckt skrift, har Hansellis text använts. För dessa anges vilken del i SVSF som texten 

återfinnes. Då texten i en handskrift eller tryckt skrift utnyttjats framför SVSF anges inte i vilken del av 

Hansellis utgåva denna återfinns.  

En diktare, Johannes Messenius, har med tvekan tagits med i föreliggande dokument. För de visor som 

Messenius infogade i sina dramer, har det dragits i tvivelsmål huruvida de författats av honom själv. Flera av 

visorna, sammanlagt nio stycken, har visat sig vara folkvisor, som av Messenius ograverade medtagits i 

dramerna. De två visor, som òtroligenò är av hans hand har medtagits här.5 

Dikterna och visorna har i denna utgåva bibehållit sin ursprungliga ortografi. Någon nystavning har 

s¬ledes inte gjorts. Moderna ingrepp och ònormaliseradeò stavningar ger relativt snart ett både märkligt och 

fºr¬ldrat samt fºrenklat, òtuntò intryck. Den ursprungliga ortografin ger texten en tidsfªrg som skulle g¬ fºrlorad 

vid moderna ingrepp. Den ger texten styrka och must. Textens typografi, textens ansikte, òprªglas av och berªttar 

om sin tids samhªlle, ekonomi, kultur och estetikò.6  Ridderstad p¬pekar att òde tryckta utg¬vorna anpassat sig 

till en konvention vid diktsªttning att alla verser oavsett satsbyggnad skall ha stor begynnelsebokstavò, men att 

ò[v]ersalerna i bºrjan av varje rad bromsar lªsningenò.7 Ambitionen i VOLL har varit att följa textens ortografi 

och interpunktion, men versbörjan har satts med minuskel utom då versraden påbörjar en ny mening. Jag följer 

här Ridderstad, även om han endast talar om tryckta utgåvor. I VOLL har versradernas inledande ord satts med 

gemen i de fall då satsbyggnaden påkallar det. Begreppet versal syftar på att det första ordet i en versrad i tidig 

dikt alltid inleddes med en òstorò bokstav, ty. Versalie. I de handskrivna visorna är bruket av majuskel respektive 

minuskel mycket varierande. Ibland står ordet med en minuskel där man väntar sig majuskel, och tvärtom. Det 

gäller såväl versradens början som ord inne i versraden. 

Några få ändringar har dock gjort, såsom är brukligt vid återgivande av äldre text. Skiljetecken, till 

exempel snedstreck, har i VOLL ändrats till kommatecken. Dubbla bindestreck återges med vanligt bindestreck. 

Frakturstilen återges med antikva och antikvan med kursiv, däremot har fetstil behållits. I de av mig direkt från 

handskrifter återgivna texterna har klammerparentes, {é}, anvªnts fºr att markera att ett ord fattas i den 

återgivna texten, på grund av ett oläsligt eller svårläst ord. Ord som har en oförståelig eller svårförståelig 

betydelse har noterats med frågetecken, (?). Strofnumrering som lagts till har markerats genom att strofens 

nummer satts inom parantes: (1.) och så vidare. Vid citat i löpande text i boken Vislyriker i stormaktstidens 

Sverige, anvªnds snedstreck ò/ò fºr att markera radslut. Substitut av en bokstavsform har undivikits: till exempel 

ersätts ôwô aldrig med ôvô. ô÷ô skrivs ut som ôijô eller ôyô, beroende p¬ sammanhanget.  skrivs ut som ôthzô, 

inte ôthetô,  skrivs ut som ômzô, inte ômedhô. Nasalstreck ºver ômô,  , och ônô, , skrivs ut som 

dubbeltecknat ômô respektive ônô. òsò och òÚò skrivs båda ut med òsò. Dubbel-s eller tyskt s skrivs ut med òɓò.   

I handskriven text är det ofta svårt att tolka vad som är majuskel respektive minuskel. Ambitionen har 

varit att följa textens ortografi och interpunktion, men versbörjan har, som tidigare angivits, satts med minuskel 

utom då versen påbörjar en ny mening.8  Jag har i största möjliga mån försökt återge texterna så som de ser ut i 

                                                           
5 Hilding Lidell, Studier i Johannes Messenius dramer, Uppsala 1935. Diss. Uppsala universitet. 
6 Per S. Ridderstad, Textens ansikte i seklernas spegel. Om litterära texter och typografisk form. Anförande vid 

Svenska Vitterhetssamfundets årsmöte den 27 maj 1998, s. 24. 
7 Ibid., s. 20 
8 Ett exempel på en tveksam utgivning som inte följer dessa regler är Svenska Akademiens utgivning av 

Skogekär Bergbos Venerid, 2015. Redan titeln med enkel-v är felaktig, men i Horace Engdahls inledning och 

Lars Burmans kommentarer är stavningen dock den korrekta: Wenerid. Varför man valt olika stavning är 

oförståeligt. Moderniseringen av texten är oförsvarbar. Den ursprungliga ortografin ger texten en tidsfärg som 

suddas ut vid moderna ingrepp. Den ger texten styrka och must, skriver jag ovan, med Per T. Ridderstad. Det 

ªr inte som òredaktºr och korrekturlªsareò som ògivit texten den polering som en fºrmodern fºrfattare 

fºrvªntade sig vid tryckningenò som Burman skriver, utan det ªr en modernisering som tagit bort tidsfªrgen. 

Varför modernisera stavningen av òjaghò och òmedhò, men l¬ta exempelvis òdyò kvarst¬? òtyò hade vªl varit 

òmodernareò? Lars Burman menar att hans redigering motiveras av òbegriplighetsskªlò, men l¬t oss inte 

glömma att de flesta 1600-talstexter används inomvetenskapligt, och här behövs ingen modernisering för att 

underlätta läsningen. Själva utgivningen år 2015 är också förbryllande. Verket finns utgivet av SVS 1993 och 

1998 i en vetenskaplig utgåva, för övrigt av Burman själv (!), och finns att köpa hos SVS. Betydligt viktigare 

än en moderniserad utslätad utgåva av Wenerid hade varit en utgivning av Lars Wivallius lyrik, som enligt 

uppgift från SVS (2018) fortfarande inte är planerad. 
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handskrifterna. Den ursprungliga stavningen används, även när den ser ut att vara felaktig. I den mån en 

förklaring ansetts nödvändig har denna placerats inom hakparantes [   ].9 

I denna utgåva har någon variantapparat inte utarbetas, däremot har för varje dikt angivits ur vilken källa 

eller arkiv som texten i föreliggande dokument har hämtats. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Förkortningar 

Olsson Bernt Olsson, Svensk världslig visa 1600ï1730.  Ett register över visor i visböcker och 

  avskriftsvolymer. Stockholm 1978. 

SVS Svenska Vitterhetssamfundet, Stockholm 

SVSF Per Hanselli, Samlade Vitterhetsarbeten af Svenska Författare från Stjernhjelm till Dalin, band 

  1ï22, Uppsala1856ï78 

                                                           
9 Se Lars Bägerfeldt, Bokstäver & gamla handskrifter. Att läsa handskrifter från Vasatiden och Storhetstiden 

samt tidiga kyrkoböcker och Paula Henrikson, Textkritisk utgivning. Råd och riktlinjer, Svenska 

Vitterhetssamfundet, Stockholm 2007, s. 58. 
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Aron Danielson, ?  

Stifts- och landsbiblioteket, Linköping: W42 (Samuel Älfs visbok), s. 49 (Olsson, s. 48) 

(Akrostikon i nedanstående visa.) 

 

Aff nordan strandh aff Swea landh 

1. 

Aff nordan strandh aff Swea landh, 

 nu ått Virginia fara,  

Siömenner godh medh it friskt modh, 

 och fruckta ingen farha. 

2. 

Rätt när Gudh will osz säijer till, 

 wij  och färdige ähro, 

aff it friskt modh wåga wårt blodh, 

 för fãderneszlandet kiärha. 

3. 

Om thet ähn här tyckes beswär, 

 osz rnödosampt at warha, 

öffwer then Siöö in till then öö, 

 som är nya Swerigesz landhe, 

4. 

Neeka eij  kan vthan försan, 

 nu osz här præsentera, 

medh stycken godh kruut och så lodh, 

 osz moot fienden Defendera. 

5. 

Der till och medh beder iag här, 

 haaff Gudh utj tit minne, 

så skall tu see han tig beteer, 

 hiälp, uppå reesan tina. 

6. 

Adrig förnam nogon försan, 

 enom sjöman illa gånga, 

som uppå tigh haffwer sat sin lij t, 

 alt på thet hafwet longa. 

7. 

När wij  nu så betenckia må, 

 wij  gladha åstadh farha, 

och gudh ther hoosz tilskyndar osz 

 sin helga Engla skarha. 

8. 

I medler tidh skolom wij  see,  

 the stoora haffzens bölior, 

storma och slå dock vndergå, 

 moste wij  bidha och fölia. 

9. 

Een redlig siöman säger iag försan, 

 sig icke tå förskrecker, 

fast wädret stoort och myckit swårt, 

 mastar och råerna brecker, 

10. 

Liquäll åstadh lustig och gladh, 

 kliffwer han tå fast trygger, 

och är geswin i samma sin, 

 then skadan heelar och bygger. 

11. 
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Så welom wij  nu i thenna stundh, 

 öffwerheetz perszoner alla, 

allom them som osz unna godt, 

 uthi Gudz händer befalla. 

12. 

Och Frugor all till it stort taal, 

 möör och Jungfrugor alla, 

som osz kenna och wela wäll, 

 wij  och aldrig förglömma. 

13. 

Nu till Valet beder iag medh flij t, 

 rät utaff  hiärtansz grundhe, 

them som wij  haffua brutit emoot, 

 förgiäter thet i all stundhe. 

14. 

Till it beslut befallom wij  Gudh, 

 wårt kiärha fäderneszlandhe, 

önskom alla i fredh och roo, 

 bruka sin näring och wandell, 

15. 

Faar wäll faar wäll till lij ff och själ, 

 wij  önskom eder tilsamman, 

altidh i werlden triffwasz wäll 

 J herranom Christo Amen. 

 

 

 

 

 

 

 
Varen glada i hoppet, tåliga i bedrövelsen, 

uthålliga i bönen. (Romarbrevet kap 12:12) 

Det gör förhoppningen att jag kan 

Glad på lutan spela 

Om jag redan blivit slagen i bann 

n,mn,mn 

Ur Daniel Cramers Octoginta Emblemata, 1630. 

 

 

  


